
1 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Il Dirigente Generale 
 

D.D.G. n. 156  del 11/03/2024 
 

OGGETTO 
 
 

Decreto di riduzione dell’impegno  assunto con D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023 – es. fin. 

2023 e es. fin. 2024 – capitolo 373361 - Interventi in favore delle istituzioni scolastiche 

statali del territorio siciliano per sostenere progetti di sperimentazione nel biennio delle 

scuole secondarie di secondo grado del territorio siciliano di specifiche applicazioni 

dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in collaborazione 

con Università e/o Enti di Ricerca (a.s. 2023/2024 – 2024/2025), ai sensi dell'art. 1 della 

L.R. 16/08/1975, n. 66 – Circolare n. 22 del 06/11/2023 –CUP G69I23002160002 - I.I.S. DUCA 

DEGLI ABRUZZI – CT - C.F. 80009570872  

 

Titolo progetto: TEACHING AND LEARNING BY A.I.   

 

 
L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente. 

 



 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio 

 

 

 D.D.G. n. 156 del 11/03/2024 

 

2 

 

Il Dirigente Generale 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTO  il  D.P.R. 14 maggio 1985 n. 246,  relativo  alle  norme  di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana in materia di Pubblica Istruzione;   
 
VISTA   la L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 
VISTO   il  D. Lgs. 16 aprile 1994, n.297 “Approvazione del testo unico delle Disposizioni legislative 
vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTA  la L. R. 24 febbraio 2000, n. 6 “Provvedimenti per l'autonomia  delle istituzioni  scolastiche 
statali e delle istituzioni scolastiche regionali” e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTA   la legge 27 dicembre 2006, n.  296 e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO  il D. L.vo  n.118 del 23 giugno 2011 recante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni; 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 123 del 30 giugno 2011 inerente la Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativo-contabile; 
 
VISTO l’art. 26 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

 VISTO  l'art. 68,  comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 così come modificato 
dall’art.98,comma 6, della L. R. 07/05/2015 n. 9; 
 
VISTA  la circolare 13 del 28/09/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia che emana le 
direttive in tema di controlli amministrativo-contabili; 
 
VISTA   la Circolare  11  del  01/07/2021 dell’ Assessorato  Regionale dell’ Economia  “ Disposizioni  
programmatiche  e correttive  per  l’anno 2021, art. 9  della  L.R. n.  9 del 15 aprile 2021 -  Legge di  
stabilità   regionale  ”Nuova versione del modello“  RC_2021 ”  per  la  trasmissione  degli  atti da  
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 
 
VISTA la Circolare 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 
“Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali”, nuova versione del 
Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali 
Mod_RC_2022;  
 

VISTA  la L. R. 22 febbraio 2023, n. 2 di stabilità regionale 2023-2025; 



 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio 

 

 

 D.D.G. n. 156 del 11/03/2024 

 

3 

 

VISTA  la L. R. 22 febbraio 2023, n. 3 di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

VISTA la Circolare n. 22 del 06 novembre 2023 del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e 
del diritto allo studio, che sostiene interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del 
territorio siciliano per sostenere progetti di sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di 
secondo grado  di specifiche applicazioni dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di 
apprendimento in collaborazione con Università e/o Enti di Ricerca (a.s. 2023/2024 – 2024/2025), 
in attuazione dell'art. 1 della L.R. 16/08/1975, n. 66, a valere sul capitolo 373361 del Bilancio della 
Regione Siciliana  Es. fin. 2023 e 2024; 

VISTO il D.D.G. n. 3575 del  22/12/2023, con il quale, tra l’altro, è stata impegnata a favore 
dell’I.I.S. Duca degli Abruzzi di Catania - C.F. 80009570872 – CUP G69I23002160002  per la 
realizzazione del progetto relativo alla Circolare n. 22 del 06/11/2023 – es. fin. 2023 e es. fin. 2024  
Interventi in favore delle istituzioni scolastiche statali del territorio siciliano per sostenere progetti di 
sperimentazione nel biennio delle scuole secondarie di secondo grado  di specifiche applicazioni 
dell’intelligenza artificiale a sostegno dei percorsi di apprendimento in collaborazione con 
Università e/o Enti di Ricerca (a.s. 2023/2024 – 2024/2025), in attuazione dell'art. 1 della L.R. 
16/08/1975, n. 66, a valere sul capitolo 373361 del Bilancio della Regione Siciliana Es. fin. 2023 e 
2024, secondo lo schema che segue: 

 
 

Istituto Scolastico 
 

Progetto  
 

Codice Fiscale 
 

Importo 
finanziato 

Importo 
acconto 

80% 

Importo 
Saldo 20% 

 
CUP 

 

I.I.S. Duca degli 
Abruzzi 

Teaching and 
learning by 

A.I. 
80009570872 € 80.000,00 € 64.000,00 € 16.000,00 G69I23002160002 

 

 
VISTO il D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023, Allegato 1 – Proposte ammesse a finanziamento,con il 
quale si dispone l’impegno della somma di € 80.000,00 e la liquidazione della somma di 
€ 64.000,00 pari all’80% del finanziamento ammesso, in favore dell’I.I.S. Duca degli Abruzzi - C.F. 
80009570872 a valere sul cap. 373361, codice gestionale U.1.04.01.01.002, del Bilancio della 
Regione Siciliana – es. fin. 2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 522 del 18/01/2024, assunta al ns. prot. n. 2575 del 18/01/2024, con la quale 
l’I.I.S. Duca degli Abruzzi comunica la rinuncia alla realizzazione del Progetto dal titolo Teaching 
and Learning by A.I. e quindi al finanziamento a valere sul D.D.G. n. 3575 del 22/12/2023;  
 
RITENUTO per quanto sopra di dovere ridurre l’impegno di cui al D.D.G. n. 3575/2023 e 
specificamente: la somma di € 64.000,00, pari all’80% dell’importo ammesso a finanziamento,  
cod. imp. n. 731-2023-3575-2024-R es. fin. 2023, e la somma di € 16.000,00, pari al 20% 
dell’importo ammesso a finanziamento cod. imp. n. 731-2024-3575-2024-C es. fin. 2024, sul Cap. 
373361 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 del Bilancio della Regione Siciliana  a 
favore dell’I.I.S.  Duca degli Abruzzi di Catania - C.F. 80009570872 CUP G69I23002160002; 
 

 



 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione,dell’Università e del Diritto allo Studio 

 

 

 D.D.G. n. 156 del 11/03/2024 

 

4 

 

DECRETA 
 

Art. 1  Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate, di  
disporre il disimpegno delle seguenti somme, approvate con D.D.G. n. 3575 del 
22/12/2023: es. fin. 2023 - cod. imp. n. 731-2023-3575-2024-R € 64.000,00, e es. fin. 2024 
- cod. imp. 731-2024-3575-2024-C € 16.000,00, sul cap. 373361, codice gestionale 
finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 
2023 e per l’esercizio finanziario 2024, assunti in favore dell’I.I.S. Duca degli Abruzzi di 
Catania - C.F. 80009570872 - CUP G69I23002160002. 

 
 
Art. 2 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e del 

D.Lgs. 14/03/2014, n. 33 e verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione. 

 
 
F.to Il Dirigente del Servizio 1   
       Salvatore Cataldi            F.to  Il Dirigente Generale 
                                                                                                            Giovanna Segreto  


